
1 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 11 DEL 09.02.2024 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA VOLTA ALLA STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO 

AVENTE AD OGGETTO SERVIZI DI REALIZZAZIONE, FORNITURA E MONTAGGIO DI 

ALLESTIMENTI GRAFICI PER MUSEI, MOSTRE, EVENTI E ATTIVITÀ CONNESSE ALLA 

PROGRAMMAZIONE DEGLI SPAZI GESTITI DA ZÈTEMA PER CONTO DI ROMA CAPITALE 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale, per il 

periodo 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 (Deliberazione della Giunta Capitolina n.  454 del 

28/12/2023), deve realizzare, tra l’altro, servizi allestimenti grafici per musei, mostre, eventi e 

attività connesse alla programmazione degli spazi gestiti per conto dell’Amministrazione 

capitolina;  

- Non potendo soddisfare le richieste di intervento ed adempiere al Contratto di Servizio attraverso 

risorse e mezzi propri, Zètema ha necessità di affidare il servizio attraverso procedure ad 

evidenza pubblica esperite nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice”); 

- L’accordo quadro stipulato con la società PUBBLILASER SRL, aggiudicataria della gara europea 

bandita nel 2020 (contratto Prot. 0008795/20 del 23/12/2020), in virtù dell’opzione prevista nel 

bando e nei documenti di gara, è attualmente in regime di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016, fino al perfezionamento della procedura di gara volta ad affidare 

il servizio ad un nuovo operatore economico e alla stipula del relativo contratto (da ultimo proroga 

Prot. 0004898/23 del 15/06/2023). 

PRESO ATTO CHE 

- è necessario esperire una procedura volta ad affidare il servizio ad un nuovo operatore 

economico fino al 31 dicembre 2025, data di scadenza del vigente contratto di servizi tra Zètema 

e Roma Capitale; 

- l’affidamento avverrà mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 3, del Codice, con 

espressa previsione che i servizi dovranno essere svolti, su richiesta di Zètema, secondo le 

proprie necessità, che non sono prevedibili e programmabili, e che, pertanto, gli importi massimi 

di spesa previsti e di seguito indicati potrebbero non essere raggiunti nel corso della durata del 



2 
 

rapporto contrattuale, senza che ciò possa far sorgere alcuna pretesa in capo all’Appaltatore, a 

titolo di compenso, risarcitorio o di indennizzo; 

- gli atti di gara, come consentito dal Codice, prevedono la facoltà di Zètema di prorogare il 

contratto per una durata massima pari a 24 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto; 

- la base d’asta della procedura è costituita dai prezzi unitari per le diverse tipologie di materiali e 

lavorazioni, come riportati nel Capitolato tecnico (Allegato B), che saranno ribassati della 

percentuale unica di sconto offerta in sede di gara; 

- l’importo massimo di spesa è stato determinato sulla base dell’esperienza maturata nei 

precedenti affidamenti analoghi e dei dati storici in possesso di Zètema; 

- Il valore globale stimato dell’appalto, tenuto conto dell’opzione di proroga e dell’eventuale 

variazione in aumento nei limiti del quinto, così come previsto nell’art. 14 del Codice, è pari ad € 

1.593.247,50 al netto di IVA, secondo gli importi di dettaglio di seguito indicati al netto dell’IVA: 

o Euro 615.000,00, oltre Euro 5.940,95 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, quale importo massimo di spesa (plafond) per il periodo di durata dell’accordo 

quadro fino al 31 dicembre 2025;  

o Euro 700.000,00, oltre Euro 6.765,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, quale importo massimo di spesa (plafond) per l’eventuale proroga del contratto 

per una durata massima pari a 24 mesi (dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2027);  

o Euro 265.541,25 quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di eventuali 

variazioni in aumento; 

- in considerazione del valore globale stimato dell’appalto, superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, attualmente stabilita per i servizi in euro 221.000,00, dovrà espletarsi una gara 

comunitaria mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del Codice, con attribuzione di 70 punti al parametro offerta tecnica e 30 punti al 

parametro offerta economica; 

- a seguito dell’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2024 delle nuove disposizioni del Codice 

relative alla pubblicità dei contratti pubblici, gli atti di gara saranno pubblicati attraverso la 

piattaforma di e-procurement di Zètema sulla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici) e sulla Gazzetta Europea, oltre che sul sito di Zètema; 

- il RUP, acquisito anche il benestare dell’Ufficio Amministrazione e Controllo, ha richiesto tale 

affidamento di servizi, la cui pratica è stata istruita dall’Ufficio Legale e Appalti che ha predisposto 

la documentazione di gara. 

 

 

 



3 
 

DETERMINA 

- Di approvare l’espletamento della “procedura aperta volta alla stipula dell’accordo quadro avente 

ad oggetto servizi di realizzazione, fornitura e montaggio di allestimenti grafici per musei, mostre, 

eventi e attività connesse alla programmazione degli spazi gestiti da Zètema per conto di Roma 

Capitale” nel rispetto di quanto sopra riportato e come da atti di gara allegati; 

- Dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla 

presente delibera. 

 

Allegati: 

- Bando; 

- Disciplinare; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Capitolato tecnico; 

- Schema di contratto. 

L’Amministratore Unico 

           Simone Silvi 


